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kvaliteten på en enstaka publikation (antalet citat).  Tyvärr
styr kriterierna verksamheten också i det fallet.  Enligt
vardera mätaren kommer den molekylärbiologiska forsk-
ningen att nå högre än den epidemiologiska eller kliniska
forskningen, så finansieringen, och därigenom uppskatt-
ningen, kommer att koncentreras på grundforskningen.  Man
borde i framtiden utveckla bättre mätare som skulle beakta
de olika forskningsområdenas olikheter.

Contapoulos-Ionnidis arbetsgrupps analys visar vilken
liten del av grundforskningen som leder till betydelsefulla
medicinska upptäckter.  Klinisk och epidemiologisk forsk-

ning ger snabbare och mera kostnadseffektivt både natio-
nellt och internationellt värdefull kunskap.  Det lönar sig
inte för ett litet land att konkurrera när det gäller att
utveckla nya behandlingsformer, utan man skall hellre
effektivera den egna hälsovården genom att styra merpar-
ten av forskningsfinansieringen till hälsoproblem inom
det egna landet.

KYÖSTI OIKARINEN

Vart skulle
sjukförsäkringsersättningen

ha tagit vägen?

I några intervjuer under sensommaren har social-
och hälsovårdsminister Sinikka Mönkäre önskat
väcka debatt om sjukförsäkringsersättningarna för pri-

vat läkarvård. Hon tycker det är fel att staten alltid deltar i
finansieringen genom FPA medan man måste prioritera på
annat håll. Hon har inte speciellt riktat sig mot tandvården,
men hon har i alla fall presterat en groda i en morgonsänd-
ning i TV i början av augusti. Hon konstaterade här att
”det gick ju just så, att när FPA började ersätta den privata
tandvården så minskade inte de arvoden patienterna betala-
de, utan ersättningen ”försvann” någonstans”. Samma upp-
fattning upprepade hon vid ett möte med de medicinska
redaktörerna.

Det är svårt att förstå hur minister Mönkäre har fått
uppfattningen att patienternas kostnader inom tandvården
inte skulle ha minskat. Den kan kullkastas med FPA:s
statistik och med Statistikcentralens prisuppföljning. Från
april 2002 till april 2003 hade den privata tandvårdens pris
stigit med bara 1,5 %, vilket alltså inte är mera än den
allmänna prisstegringen. Ersättningen har alltså nått rätt
adress – det är patienterna som har fått den.

Ersättningarna som FPA betalar ut har – naturligtvis –
ökat när antalet ersättningsberättigade har stigit markant.
Under de 6 första månaderna av detta år har nästan
650 000 personer fått ersättningar, och genomsnittsarvo-
dena var 199 euro per person. För ett år sedan var summan

under samma period 200 euro. Den genomsnittliga er-
sättningen var 75 euro. Ersättningsprocenten har alltså
sjunkit till 37,5.

Tandläkartidningen återkommer till saken. Minister
Mönkäre har beviljat tidningen en intervju.

Det har också förekommit motsatta ställningstagan-
den i offentligheten. I en intervju i Aamulehti konstaterar
överläkaren för bashälsovården i Tammerfors stad Erkki
Lehtomäki att ”det enda förnuftiga sättet (att ordna tand-
vården) är att minska kostnadsskillnaden mellan privat
och kommunal tandvård. Då skulle de vara verkliga alter-
nativ för invånarna”. I praktiken skulle Lehtomäki höja
FPA:s ersättningar, och samtidigt skulle han överväga att
höja de kommunala avgifterna, skriver Aamulehti.
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